


 

Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG", br. 2/18, 34/19, 
38/20, 50/22, 84/22), člana 14 stav 4 Zakona o mladima ("Službeni list Crne Gore", br. 25/19, 27/19), 
po pribavljenom mišljenju Minsitarsrva sporta i mladih br. 04-043/25-1063/3 od 03.03.2025. godine 
Skupština opštine Tuzi, na sjednici održanoj_____. godine, donijela je 

 

ZAKLJUČAK 

o usvajanju Izvještaja o realizaciji lokalnog akcionog plana za mlade za 2024. godinu 

 

Član 1 

Usvaja se Izvještaj  o realizaciji lokalnog akcionog plana za mlade za 2024. godinu.  

 

Član 2 

Ovaj zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore 
- Opštinski propisi". 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Broj: 02-016/25- 
Tuzi, __________. godine      
 
                              

SKUPŠTINA OPŠTINE TUZI 

PREDSJEDNIK, 

Fadil Kajoshaj 



 

 

OBRAZLOŽENJE 
 

Pravni osnov: Pravni osnov za usvajanje ovog Zaključka sadržan je u članu 38 stav 1 tačka 2 Zakona o 
lokalnoj samoupravi kojim je propisano da skupština donosi  propise i druge opšte akte, član 14 stav 4 
Zakona o mladima propisuje da Opština je dužna da godišnji izvještaj o realizaciji lokalnog akcionog 
plana za mlade dostavi Ministarstvu, najkasnije do 15. februara tekuće godine za prethodnu kalendarsku 
godinu. 
 
 
Razlozi za donošenje: Razlozi usvajanje Zaključka o usvajanju Izvještaja o realizaciji lokalnog 
akcionog plana za mlade za 2024. Godinu sdržana je u članu 14 stav 4 Zakona o mladima, u kojem je 
propisano  da je  Opština dužna da godišnji izvještaj o realizaciji lokalnog akcionog plana za mlade 
dostavi Ministarstvu, najkasnije do 15. februara tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu, pa 
shodno gore navedenom isti se  mora  usvojiti i u skuptini. 



 

Bazuar në nenin 38, paragrafin 1, pikën 2 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Fleta Zyrtare e Malit të 
Zi”, nr. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22), nenin 14, paragrafin 4 të Ligjit mbi Rininë (“Fleta Zyrtare 
e Malit të Zi”, nr. 27/19), sipas mendimit të fituar të Ministrisë së Sportit dhe Rinisë nr. 
04-043/25-1063/3 datë 03.03.2025, kuvendi i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më _____,  
sjellë 

 

KONKLUDIM 

mbi miratimin e Raportit për realizimin e Planit Lokal të Veprimit për të Rinjtë, për vitin 2024 

 

Neni 1 

Miratohet Raporti për Zbatimin e Planit Lokal të Veprimit për të Rinjtë për vitin 2024. 
 

Neni 2 
Ky konkluzion hyn në fuqi me ditën e tetë nga data e publikimit në "Fletën Zyrtare të Malit të 

Zi - dispozitat Komunale". 
 
 
 
 
 
 
Numër: 02-016/25- 
Tuz, _________     
 
                              

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT 
KRYETARI, 

Fadil Kajoshaj 

 
 
 
 
 



 

 

Arsyetim: 
Baza Ligjore:  Baza ligjore për miratimin e këtij konkluzioni gjendet në nenin 38, paragrafin 1, pikën 
2 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale përcakton se Komuna është e detyruar të dorëzojë në Ministri 
Raportin vjetor për zbatimin e Planit Lokal të Veprimit për të Rinjtë, jo më vonë se 15 shkurti i vitit 
aktual për vitin paraprak. 
 
Arsyet për sjellje: Arsyet për sjelljen  e Konkluzionit për miratimin e Raportit për zbatimin e planit 
lokal të veprimit për të rinjtë për vitin 2024 mbështetën në nenin 14, paragrafin 4 i Ligjit për të Rinjtë 
i cili përcakton se Komuna është e obliguar që raportin vjetor për zbatimin e planit lokal të veprimit 
për të rinjtë t'ia dorëzojë Ministrisë, jo më vonë se 15 shkurti i vitit aktual për vitin e kaluar, prandaj në  
pajtim me ato që u thanë më lart, ky konkluzion duhet të miratohet  edhe në Kuvend. 
  
 



1 
 

 

 

 

 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI LOKALNOG 
AKCIONOG  PLANA ZA MLADE  

ZA 2024. GODINU 

(OPŠTINA TUZI) 
 

 

 

 

 

 

 

(Tuzi, 24.02.2025) 
 

 



2 
 

I UVOD 
 
Opseg ove evaluacije je da pokaže u kojoj mjeri je Lokalni akcioni plan za mlade za 2024. godinu postigao svoje ciljeve i šta  se 

postiglo kroz njegovu implementaciju. Svrha evaluacije je da izradi evaluacioni izvještaj koji će poslužiti donosiocima odluka kao 

podsjetnik na ono što je bilo i što nije realizovano iz Akcionog plana, šta se može poboljšati i šta može pomoći u realizacij i narednih 

planova.  

Evaluacija je izvršena na osnovu razgovora sa predstavnicima lokalne samouprave i članovima radne grupe za izradu ovog 

dokumenta kao i na osnovu izvještaja dostavljenog od strane Sekretarijata za lokalnu samoupravu.  

 

Relevantnost 

Dva aspekta relevantnosti su mjerodavna za evaluaciju. Prvi se odnosi na fazu izrade dokumenta, dok se druga odnosi na procjenu 

da li je dokument kao relevantan za ciljnu grupu doprinio ostvarenju ciljeva, te u kojoj je mjeri realizovan.  

Što se tiče prvog aspekta, evaluacija potvrđuje da je faza izrade dokumenta izvršena u skladu sa važećim zakonskim propisima. 

Naime, raspisan je Javni poziv za predstavnika člana nevladine organizacije u radnoj grupi za izradu dokumenta na koji se nije prijavio 

ni jedan zainteresovani predstavnik nevladinog sektora. Nakon toga, predsjednik opštine je formirao radnu grupu koja je pripremila 

predlog dokumenta. Sekretarka nadležnog sekretarijata je predlog Akcionog plana dostavila na davanje saglasnosti Ministarstvu  

sporta i mladih, nakon kojeg je objavljena Javna rasprava o kojoj je sačinjen izvještaj. Lokalni akcioni plan za mlade je usvojen na 

sjednici Skupštine dana 12.04.2024. godine. 

Što se tiče drugog aspekta, evaluacija pokazuje da je Lokalni akcioni plan za Mlade realizovan u značajnoj mjeri, što će biti prikazano 

u tabelarnom prikazu.  

Evaluator smatra da je Lokalni akcioni plan dizajniran na način koji omogućava evaluatoru da izmjeri u kojoj mjeri su realizovane 

identifikovane aktivnosti. 



3 
 

Evaluator ocjenjuje relevantnost kao neosporivu.  

Efikasnost 

U sekretarijatu postoji dovoljan broj zaposlenih za praćenje implementacije aktivnosti iz Lokalnog akcionog plana za mlade kao i za 

upravljanje i realizaciju brojnih aktivnosti.  

 

Evaluator ocjenjuje efikasnost sa visokim stepenom jer je upravljanje bilo precizno i pedantno. 

 

Efektivnost 

Procjena djelotvornosti Lokalnog akcionog plana se vrši procjenom doprinosa rezultata ciljevima.  

 

 Sve sprovedene aktivnosti su bile usko povezane sa rezultatima i uspješno su sprovedene a indikatori su zadovoljavajuće 

ispunjeni. 

 Aktivnosti se ocjenjuju visokom stopom jer su efektivno dosegli željene rezultate.  

 

Vidljivost 

Aktivnosti koje su sprovedene bile su vidljive, kreirani su i distribuirani različiti promotivni materijali, članci su objavl jivani na web 

stranicama, društvenim mrežama. Evaluator je pregledao neke od ovih i zaključio da je vidljivost uspješno sprovedena. 

 

 

 

 

 



4 
 

II Tabela 

 

 

OPERATIVNI CILJ 1: RAZVOJ ODRŽIVOG I KVALITETNOG SISTEMA SERVISA I PROGRAMA ZA PODRŠKU MLADIMA PRI TRANZICIJI U ODRASLO DOBA 

 

Operativni 

cilj (mjera) 

Aktivnost Pokazatelj 
uspjeha 

 

Odgovorni za 

realizaciju 

Rezultat/ 

POSTIGNUTE 

VRIJEDNOSTI 

Status 

realizacije/vremenski 

period 

Novi rok 

realizacije uz 

obrazloženje 

Realizovana 

sredstva/izvor 

finansiranja 

Napomene 

 

Uspostavljanje 

inkluzivnog i 

funkcionalnog 

sistema 

podrške i 

programa 

neophodnih za 

razvoj ličnih, 

profesionalnih 

i 

preduzetničkih 

kompetencija 

mladih pri 

tranziciji u 

odraslo doba 

 

1.5. Motivacija mladih 

za traženje posla 

 

Program 

"Podsticaj za 

preduzetništv"- 

radionica "Ja 

preduzetnik"; 

sredstva za 

pokretanje 

sopstvenog 

biznisa; 

Program " 

Direktno 

otvaranje radnih 

mjesta- javni 

rad"; Program 

"Obrazovanja i 

osposobljavanja 

odraslih" 

 

ZZZ 

Biro rada Tuzi 

 

Broj učesnika: 8 

 

III-IV kvartal 

 

/ 

 

300€ 

Opština Tuzi 

 

/ 



5 
 

1.6. Obuka mladih za 

pisanje CV-a i 

motivacionih pisama 

kao i razvoja 

poslovne 

komunikacije 

Organizovana 

radionica 

Obuku 

pohađalo 17 

mladih 

Tokom obuke 

urađeno 17 CV-

a 

 

Opština Tuzi 

Obuku 

pohađalo 17 

mladih, koji su 

stekli ključne 

vještine za 

pisanje CV-a, 

motivacionih 

pisama i razvoj 

poslovne 

komunikacije. 

 

III kvartal 

20.09.2024. 

 

 

 

200,00€ 

Opština Tuzi 

 

1.7.  

Realizacija programa 

interkulturalne 

razmjene i projekata 

mobilnosti, kao i 

podsticanje 

“bratimljenja” škola iz 

regiona u cilju 

uspostavljanja 

dugotrajnog 

partnerstva i primjera 

dobre prakse 

 

 

Realizovan 

program 

interkulturalne 

razmjene 

mladih iz 

Opštine Tuzi i 

Tirane, Albanija 

Uspostavljeno 

„bratimljenje“ sa 

školom iz 

Tirane  

Broj učesnika: 

45 

 

Posjeta učenika 

OŠ "25 Maji" 

Tuzi sajmu 

knjiga u Tirani, 

Albanija  

 

Opština Tuzi i 

SMŠ „25 Maj“ 

 

Uspostavljeno 

„bratimljenje“ sa 

školom iz 

Tirane, što 

omogućava 

dugoročnu 

saradnju i 

zajedničke 

projekte između 

škola, kao 

primjer dobre 

prakse. 

 

Posjeta učenika 

OŠ "25 Maji" 

Tuzi sajmu 

knjiga u Tirani 

realizovana, 

 

III kvartal 

 

/ 

 

1.000,00€ 

Opština Tuzi 

 

/ 



6 
 

Broj učesnika: 

100 

pružajući 

učenicima 

priliku da se 

upoznaju s 

književnim 

stvaralaštvom i 

autorima iz 

Albanije, što je 

doprinelo 

njihovom 

kulturnom 

obrazovanju. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.10.  

Dodijela studentskih 

stipendija 

Dana 

28.02.2024. 

predsjednik je 

dodijelio 50 

studentskih 

stipendija 

 

Opština Tuzi 

Dana 

28.02.2024. 

predsjednik je 

dodijelio 50 

studentskih 

stipendija, čime 

je podržano 50 

studenata u 

 

I kvartal 

  

50.000,00€ 

Opština Tuzi 

 



7 
 

njihovom 

obrazovanju i 

smanjeni 

finansijski 

izazovi tokom 

studiranja. 

 

 

 Ukupno      planiranih aktivnosti 

Realizovano            Djelimično realizovano          Nije realizovano  

   Procenat realizovanih 
aktivnosti:  

 

 

 

 

 

 

 

OPERATIVNI CILJ 2: STVARANJE USLOVA DA MLADI BUDU AKTIVNI GRAĐANI I GRAĐANKE, UKLJUČENI U KREIRANJE I SPROVOĐENJE JAVNIH POLITIKA 

 

Operativni 

cilj (mjera) 

Aktivnost Pokazatelj 
uspjeha 

 

Odgovorni za 

realizaciju 

Rezultat/ 

POSTIGNUTE 

VRIJEDNOSTI 

Status 

realizacije/vremenski 

period 

Novi rok 

realizacije uz 

obrazloženje 

Realizovana 

sredstva/izvor 

finansiranja 

Napomene 

Podsticanje i 

jačanje mladih 

za uključivanje 

2.1. Organizovati 

obuku za razvijanje 

kapaciteta mladih za 

 

Organizovane 

2 radionice 

 

Opština Tuzi 

Obuku 

pohađalo 24 

mladih, koji su 

 

11. i 12. novembra 

 

/ 

 

200,00€ 

Opština Tuzi 

 



8 
 

u proces 

kreiranja i 

sprovođenja 

javnih politika 

na lokalnom 

nivou i 

davanje 

doprinosa u 

razvoju 

lokalne 

zajednice i 

demokratskom 

životu 

pisanje projekata i 

sticanje 

organizacionih 

vještina 

 

Obuku 

pohađalo 24 

mladih 

stekli vještine za 

pisanje 

projekata i 

organizovanje, 

čime su 

osnaženi za 

aktivno učešće 

u kreiranju 

javnih politika i 

doprinos 

razvoju lokalne 

zajednice. 

 

2.2. Organizovati 

okrugli sto na kojem 

će biti informisani 

mladi o postojećim 

mehanizmima 

participacije mladih u 

procesima donošenja 

odluka 

Organizovan 

okrugli sto u 

sali Skupštine 

opštine 

 

Okruglom stolu 

prisustvovalo 

11 mladih 

 

Opština Tuzi 

Okruglom stolu 

prisustvovalo 11 

mladih, koji su 

stekli uvid u 

mogućnosti 

aktivnog učešća 

u donošenju 

odluka na 

lokalnom nivou. 

 

8.10.2024. 

 

/ 

 

200,00€ 

Opština Tuzi 

 

2.3 Putem lokalne TV 

promovisati pozitivne 

primjere mladih ljudi 

koji doprinose 

promjenama u 

lokalnoj zajednici 

 

Promovisano 5 

mladih ljudi 

 

Opština Tuzi i  

TV BOIN 

Promovisano 5 

mladih ljudi 

putem lokalne 

TV, koji su 

svojim 

angažmanom, 

volonterskim 

 

Kontinuirano tokom 

2024. godine 

 

/ 

 

250,00€ 

Redovna 

sredstva opštine 

za medijsku 

kampanju 

 

/ 



9 
 

(volonteri ili uspješni 

mladi ljudi) 

radom ili 

uspjesima 

doprinijeli 

pozitivnim 

promjenama u 

lokalnoj 

zajednici. 

2.4. Obilježavanje 

Međunarodnog dana 

volontera – 5. 

decembar  

 

Organizovana 

radionica o 

promociji 

volonterizma i 

podršku 

aktivnostima 

volonterskih 

klubova i 

servisa koji 

podstiču 

važnost 

volontiranja 

 

Radionici 

prisustvovalo 

25 mladih 

 

Opština u 

saradnji sa 

potencijalnim 

partnerima na 

lokalnom nivou 

Organizovana 

radionica o 

promociji 

volonterizma 

povodom 

Međunarodnog 

dana volontera, 

sa ciljem 

podizanja 

svijesti o 

važnosti 

volontiranja i 

podrške 

aktivnostima 

volonterskih 

klubova i 

servisa. 

 

5.12.2024. 

 

/ 

 

200,00€ 

Opština Tuzi 

 

/ 

 

 Ukupno      planiranih aktivnosti 

Realizovano             Djelimično realizovano          Nije realizovano  

   Procenat realizovanih 
aktivnosti:  



10 
 

 

 

 

 

 

OPERATIVNI CILJ 3: OSTVARIVANJE MEĐURESORNOG DOPRINOSA POBOLJŠANJU SVEUKUPNOG POLOŽAJA MLADIH 

 

Operativni 

cilj (mjera) 

Aktivnost Pokazatelj 
uspjeha 

 

Odgovorni za 

realizaciju 

Rezultat/ 

POSTIGNUTE 

VRIJEDNOSTI 

Status 

realizacije/vremenski 

period 

Novi rok 

realizacije uz 

obrazloženje 

Realizovana 

sredstva/izvor 

finansiranja 

Napomene 

Unapređenje 

položaja 

mladih na 

svim nivoima 

kroz 

međuresornu 

saradnju, 

razvoj 

kreativnosti i 

ostvarenje 

punih 

potencijala 

mladih 

3.1. Organizovanje 

„Nedjelje mladih“  

Organizovana 

edukativnu 

radionicu na temu 

prevencija bolesti 

zavisnosti, 

mentalnog i 

reproduktivnog 

zdravlja 

 

Organizovana 

radionica na temu 

vršnjačkog nasilja 

i online nasilja u 

cilju prevencije 

istog 

 

Opština u 

saradnji sa 

SMŠ „25 Maj” i 

Medresa 

„Mehmed 

Fatih” 

Angažovanost 

mladih u 

društvenim 

temama. 

Povećanje 

informisanosti 

mladih o 

ključnim 

pitanjima 

zdravlja i 

sigurnosti, 

uključujući 

mentalno 

zdravlje i 

prevenciju 

nasilja. 

 

14.10.2024 

 

  

460,00€ 

 



11 
 

3.3. Organizovati 

sportske turnire za 

mlade 

Organizovana  

sportska turnira 

na kojima je 

učešće uzelo 200 

mladih 

 

Opština Tuzi 

 

 

 

 

 

Kontinuirano tokom 

2024. godine 

  

 

4.500,00€ 

Opština Tuzi 

 

3.6. Raspisivanje 

konkursa koji 

podstiču 

promovisanje i 

afirmaciju talenata i 

nadarenih 

učenika/mladih 

 

 

Koncert oš "Vasa 

Pavić"; baletska 

grupa "Tip Toe"; 

Izložba/takmičenje 

u figurativnoj 

umjetnosti 

"Umjetnost nas 

spaja"; 

Recitatorsko 

takmičenje 

"Poezija nas 

spaja"; stalna 

podrška NVO 

„Djeca Crne 

Gore“. 

Preko 100 mladih 

 

KIC „Malesija“ 

  

Kontinuirano tokom 

2024. godine 

  

3.500,00€ 

KIC „Malesija“ 

 

 

 

 Ukupno      planiranih aktivnosti 

Realizovano             Djelimično realizovano          Nije realizovano  

   Procenat realizovanih 
aktivnosti:  

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

OPERATIVNI CILJ 4: UNAPREĐENJE MEHANIZAMA ZA EFIKASNO KREIRANJE, SPROVOĐENJE, MONITORING I EVALUACIJU OMLADINSKE POLITIKE 

 

Operativni 

cilj (mjera) 

Aktivnost Pokazatelj 
uspjeha 

 

Odgovorni za 

realizaciju 

Rezultat/ 

POSTIGNUTE 

VRIJEDNOSTI 

Status 

realizacije/vremenski 

period 

Novi rok 

realizacije uz 

obrazloženje 

Realizovana 

sredstva/izvor 

finansiranja 

Napomene 

Jačanje 

kapaciteta 

službenika 

zaduženih za 

sprovođenje 

omladinske 

politike i 

uspostavljanje 

efikasnih 

mehanizama 

za praćenje i 

sprovođenje 

4.2. Organizovati 

radionicu jačanja 

kapaciteta za lokalne 

službenike koji rade 

na sprovođenju 

omladinske politike 

 

 

 

Opština Tuzi 

  

III / IV kvartal 

  

200,00€ 

Opština Tuzi 

 

4.3. Angažovanje 

eksternog evaluatora 

za procjenu 

uspješnosti i procenta 

realizacije LPA u 

2024. godini 

 

Angažovan 

evaluator 

 

Opština Tuzi 

  

IV kvartal 

  

200,00€ 

Opština Tuzi 

 



13 
 

omladinske 

politike na 

lokalnom 

nivou 

4.4. Izrada analize 

potreba mladih na 

lokalnom nivou 

Umjesto toga, 

održane su 

fokus grupe 

 

Opština Tuzi 

 

 

 

IV kvartal 

  

200,00€ 

Opština Tuzi 

 

4.5. Izrada LPA za 

2025. godinu 

U fazi 

realizacije 

 

Opština Tuzi 

  

IV kvartal 

 200,00€ 

Opština Tuzi 

 

 

 Ukupno      planiranih aktivnosti 

Realizovano             Djelimično realizovano          Nije realizovano  

   Procenat realizovanih 
aktivnosti:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

III PREPORUKE ZA NAREDNE FAZE SPROVOĐENJA LOKALNOG AKCIONOG PLANA ZA 
MLADE 

 

Od 10 aktivnosti predviđenih kroz Operativni cilj 1: Razvoj održivog i kvalitetnog sistema servisa i programa za podršku mlad ima pri 
tranziciji u odraslo doba, realizovano je njih 4; Od 4 aktivnosti definisane kroz Operativni cilj 2: Stvaranje uslova da mladi budu aktivni 
građani i građanke, uključeni u kreiranje i sprovođenje javnih politika, realizovano je svih 4; Od 7 aktivnosti definisanih kroz operativni 
cilj 3: Ostvarivanje međuresornog doprinosa poboljšanju sveukupnog položaja mladih, realizovano je njih 4; i od 5 aktivnosti 
definisanih kroz operativni cilj 4: Unapređenje mehanizama za efikasno kreiranje, sprovođenje, monitoring i evaluaciju omladinske 
politike, realizovano je svih 5. Dakle, od ukupno dvadeset šest aktivnosti planiranih Lokalnim akcionim planom za 2024. godinu 
realizovano je njih sedamnaest, što izraženo u procentima iznosi 65%. Ovaj procent ukazuje na to da akcioni plan nije u potpunosti 
sproveden, međutim ostvareni rezultati pokazuju značajan nivo realizacije, što može ukazivati na to da je prvobitni plan bio ambiciozan 
u odnosu na raspoložive resurse i okolnosti. Ovaj rezultat pruža uvid za izradu narednog akcionog plana, pri čemu bi trebalo realnije 
definisati aktivnosti, uzimajući u obzir kapacitete i moguće izazove, kako bi se osigurao što veći stepen realizacije i optimalan učinak. 

Mišljenje evaluatora je da je Lokalni akcioni plan ispunio potrebe ciljnih grupa u značajnoj mjeri i da su realizovane aktivnosti bile 
efikasne, te kao takve dostigle ciljeve.  

 

Evaluacija je pokazala da je Lokalni akcioni plan zaista potreban i da je identifikovao i riješio stvarne probleme u toj oblasti, što 
opravdava izradu tog dokumenta i za naredni period. 

 

 

Evaluator: 

Saida Čikić 

 






